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Inledning 

Valnämnden svarar för organisation och genomförande av val till riksdag, region- och 

kommunfullmäktige. Nämnden svarar också för val till Europaparlamentet. Nämnden ska 

dessutom genomföra eventuella extra- och omval samt folkomröstningar. 

Omfattningen av nämndens samtliga uppgifter regleras i lagstiftning, både ansvarsområdet 

som sådant och i viss utsträckning den organisation som ska användas för att lösa uppgiften. 

Valnämndens arbete under verksamhetsåret är inriktat på att genomföra de allmänna valen 

den 13 september. Nämnden ska verka för att alla som vill rösta ska ha möjlighet att rösta. 

Vid nästa val införs en moderniserad förtidsröstning vilket innebär att det inte längre krävs ett 

röstkort för att förtidsrösta. Denna förändring kommer medföra nya arbetssätt i 

förtidsröstningen och på valdagen. 

Kommande vallagsförändringar avser att förstärka tillgängligheten vid val. En nyhet blir att 

uppgifter om lokalernas tillgänglighet ska rapporteras till Valmyndigheten. I 

verksamhetsplanen redogör nämnden för sitt arbete med tillgänglighet. 

Andra kommande lagändringar är att en röstmottagare ska närvara om en väljare behöver 

hjälp med att ta valsedlar eller göra iordning sin röst. Vidare har Valmyndigheten fått i 

uppdrag att införa en nationell incidenthantering. Dessa förändringar kräver nya arbetssätt och 

rutiner. 

KF:s inriktningsmål: 1. Ett Stockholm som håller samman med en 

stark och jämlik välfärd i hela staden 

Valnämnden ska planera för att valen kan organiseras och genomföras på ett sådant sätt att 

alla röstberättigade ges goda förutsättningar att rösta. Förtidsröstning erbjuds vid ett stort antal 

lokaler med generösa öppettider. Vid ett stort antal vård- och omsorgsboenden samt andra 

typer av institutioner erbjuds förtidsröstning med begränsat tillträde. Ambulerande 

röstmottagning finns för alla väljare som själva inte kan ta sig till ett röstmottagningsställe. 

Budröstningskit skickas till de verksamheter som så önskar och finns att hämta på alla 

röstmottagningsställen. 

Vid allmänna valen nästa år införs en moderniserad förtidsröstning. Det innebär att väljare 

som har en digital brevlåda kommer att få sitt röstkort digitalt. Väljare som saknar digital 

brevlåda kommer fortfarande att få sitt röstkort på papper via posten. Det är cirka 6 miljoner 

väljare som idag har en digital brevlåda. För väljare som vill förtidsrösta kommer det inte 

längre krävas ett röstkort som informationsbärare om var rösten ska skickas på valdagen. 

Röstkortet som informationsbärare 

Röstkortet är en viktig informationsbärare. På röstkortet får väljaren information om var den 

kan förtidsrösta i närheten av där den bor. Många väljare tar med sig röstkortet till vallokalen 

vilket underlättar att hitta till sin vallokal. Valmyndigheten planerar omfattande 

informationsinsatser om denna förändring. Det är ännu inte känt när Valmyndigheten startar 

sin informationskampanj och hur den kommer att vara utformad. Kansliet ska innan och under 
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tiden förtidsröstningen pågår fram till valdagen komplettera Valmyndighetens information 

med lokal information om hur och var väljaren kan rösta i Stockholm. 

Valnämndens informationsgrupp som arbetar under valperioden kommer att vara väl 

bemannad för att kunna ta emot väljarnas frågor. 

Rösta i Stockholm 

Rösta i Stockholm, rostaistockholm.se, är en webbsida där väljaren kan hitta närmsta öppna 

förtidsröstningslokal. De väljare som är folkbokförda i kommunen kan hitta i vilken vallokal 

de ska rösta på valdagen. Webbplatsen hade vid det senaste valet över 80 000 sökningar. 

I och med att det fysiska röstkortet tas bort kommer Rösta i Stockholm få stor betydelse för 

väljaren att hitta var den kan eller ska rösta. 

Valnämndens inriktningsmål avseende vallokaler ska kvarstå. Det innebär att väljarna i 

innerstaden maximalt bör ha 1 km och i ytterstaden 2 km till sin vallokal. I fråga om 

röstningslokaler för förtidsröstning är målsättningen att staden ska erbjuda goda möjligheter 

att rösta över hela staden med generösa öppettider 

Biträde åt väljare 

Enligt ändringar i vallagen som ska tillämpas vid nästkommande val ska en väljare som på 

grund av funktionsnedsättning eller liknande och som inte själv kan göra i ordning sina röster 

eller ta valsedlar, ha rätt att anlita ytterligare en person utöver en röstmottagare för att få hjälp 

med detta i den utsträckning som behövs. Detta innebär att om en väljare vill att till exempel 

sin parter ska hjälpa hen med att göra iordning sina röster ska röstmottagaren också närvara 

bakom valbåset. 

Lagstiftaren är tydlig med att den nya regleringen i första hand är av ordningskaraktär och 

väljaren ansvarar i grunden själv över sin valhemlighet. Det innebär att en röst måste tas emot 

även om väljaren har vägrat närvaro av en röstmottagare när hen tar hjälp av ett annat biträde. 

Kansliet befarar att det genom denna ändring uppstår situationer som kan vara svåra att 

hantera för röstmottagarna. Ändringen ska diskuteras och tydliggöras i utbildningen med 

exempel på hur röstmottagarna kan agera i olika situationer. 

KF:s inriktningsmål: 2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder 

en rättvis klimatomställning 

Valet genererar enorma mängder pappersavfall, särskilt valsedlar med tillhörande kuvert. 

Nämnden har i flera remissvar påtalat behovet av en översyn av nuvarande valsedelssystem 

bland annat på grund av miljöhänsyn. Kansliet sopsorterar sitt avfall och betalar för alla extra 

kostnader som sopsorteringen genererar vid vallokaler och förtidsröstning. 

Vid inköp och lagerhållning planeras så att det ska vara lätt att återanvända materialet vid 

nästa val. I de upphandlingar som innebär transporter ställs krav enligt stadens miljöprogram. 

Kansliets personal reser kollektivt eller per cykel när det är möjligt. Kansliet har också tecknat 

ett avtal med bilpool.nu för att vid resor inom staden, som kräver bil, åka med elbil. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.3 Stockholm ska vara en stad där 

framkomligheten ökar och utsläppen minskar 

Genomförandet av de allmänna valen innebär att nämndens transporter under verksamhetsåret 

kommer att öka väsentligt. Vid varje val hyr kansliet ett antal last- och personbilar. När det är 

möjligt kommer hyra av elbilar prioriteras framför fossildrivna bilar. Likaså kommer transport 

med elbil prioriteras när det är möjligt. 

Kansliet har också ansökt om tillfälliga parkeringstillstånd för samtliga hyrbilar. Likaså för de 

bilar röstmottagare, som ansvarar för förtidsröstningen med begränsat tillträde och 

ambulerande röstmottagning, använder. Detta för att minska rund- och tomgångskörning. 

Kansliet har genomfört två upphandlingar, i båda dessa upphandlingar ställs krav på 

transporter enligt den miljöpolicy som gäller för staden. 

KF:s inriktningsmål: 3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar 

ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla 

De allmänna valen ska genomföras den 13 september 2026. Nämndens största utmaning är att 

hitta lokaler som är tillräckligt stora och lämpliga som röstmottagningsställen. För att kunna 

genomföra förtidsröstningen med en god tillgänglighet, med generösa öppettider och där 

väljarna bor och arbetar, arbetar nämnden numera med att komplettera fasta lokaler med 

moduler. 

Avseende vallokaler på valdagen är den stora utmaningen att det i staden inte finns obegränsat 

med tillgängliga lokaler. Valnämnden har idag vallokaler i stort sett i de lokaler som finns och 

som är tillgänglighetsanpassade genom staden eller går att hyra. Reglerna om en effektiv 

avskärmning av valsedlarna kräver stora utrymmen för att allt för stor köbildning ska 

undvikas. För att genomföra valen krävs också stora mängder personal som röstmottagare och 

andra stödfunktioner. Att rekrytera kvalificerad personal som också åtar sig uppdrag val efter 

val är en viktig uppgift. 

Inom ramen för valnämndens uppdrag som regleras i vallagen strävar nämnden efter att 

använda skattemedlen så effektiv som möjligt. Det innebär att det av lagen framgår att valen 

ska genomföras med en hög tillgänglighet och det ska vara lätt att rösta för alla medborgare 

som är röstberättigade. I vallagen finns även regler om att ett röstmottagningsställe ska vara 

tillgängligt och värdeneutralt. Vidare regleras även graden av bemanning och utbildning av 

röstmottagare. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.1 Stockholms ekonomi är stark, hållbar 

och lägger grunden för en jämlik välfärd 

I syfte att vara kostnadseffektiva och säkerställa att nämnden kontinuerligt kan använda 

samma lokaler, utnyttjas i största möjliga mån de lokaler som staden har till sitt förfogande. 

Stadens skolor används som vallokaler på valdagen och vid förtidsröstning stadens 

stadsbibliotek, medborgarkontor m.m. Vid inköp av material tas hänsyn till att det även ska 

kunna återanvändas vid kommande val. 
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  Indikator Årsmål KF:s årsmål år 2026 Periodicitet 

 Nämndens 
budgetföljsamhet efter 
resultatöverföringar 

100 % 100 % Tertial 

 Nämndens 
budgetföljsamhet före 
resultatöverföringar 

100 % 100 % Tertial 

 Nämndens 
prognossäkerhet T2 

+/-1 % +/- 1 % År 

Nämndmål: 3.1.1 Alla ska ha goda möjligheter att rösta 

Förväntat resultat 

Valen ska genomföras så att alla som vill rösta ska kunna rösta 

Kommentar 

Det följer av vallagen att ett röstmottagningsställe ska vara tillgängligt. Inför varje val gör 

kansliet en allmän översyn kring tillgänglighet till stadens röstmottagningsställen vid valen. 

Samtliga lokaler som ska användas för röstning granskas utifrån den checklista som tagits 

fram av Myndigheten för delaktighet (MFD) i samarbete med kommunerna. Vid varje besök 

granskas inte enbart den fysiska tillgängligheten utan stor vikt läggs även vid att förbättra 

skyltning och flöden utanför och inne i byggnaderna. Vid besöken görs även en översyn av 

den yttre miljön. Under verksamhetsåret kommer Valmyndigheten att presentera en ny 

vägledning för tillgänglighet i och med myndighetens ökade ansvar för tillgänglighet. 

Frågor om den fysiska tillgängligheten ställs också i enkäterna som skickas till alla grupper 

som jobbar i valet. Synpunkter och händelser följs upp för att undvikas vid nästkommande 

val. 

Valnämnden är hänvisade till stadens lokaler och även om alla lokaler i grunden bedöms som 

tillgängliga skiljer sig graden på hur tillgängliga lokalerna är. Valmyndighetens uppdrag att på 

val.se ange uppgifter om lokalens tillgänglighet blir en möjlighet att lyfta fram lokaler som 

har extra bra tillgänglighet utifrån olika aspekter. Detta gäller framförallt för stadens 

förtidsröstningslokaler, då väljaren på valdagen är hänvisad till sin vallokal. Väljaren erbjuds 

en möjlighet att välja en förtidsröstningslokal som passar bättre ur ett 

tillgänglighetsperspektiv. 

Alla röstmottagningsställen ska utrustas med vissa hjälpmedel såsom förstoringsglas och 

möjlighet till ljusförstärkning. Några förtidsröstningslokaler kommer att erbjuda hjälp med 

hörselförstärkning. I några förtidsröstningslokaler kommer det att finnas liggande 

valsedelställ, något som inte kan erbjudas i alla lokaler på grund av utrymmesskäl. Kansliet 

ska undersöka möjligheten att under vissa tider erbjuda teckenspråkstolkar i förtidsröstningen. 

På alla röstmottagningsställen finns valbås för sittande väljare. I de tillfälliga 

förtidsröstningslokalerna läggs mässmattor för att minska ljudvolymen. 

Vid utbildningen informeras röstmottagarna om vikten att hjälpa personer med 

funktionsnedsättningar, att ta hänsyn till personer med allergier samt informera om 
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möjligheten att ta emot en röst utanför röstmottagningsställen. Alla röstmottagare får också 

information om stadens ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning” och vikten av att följa dessa råd. MFD har inför tidigare val tagit fram 

en film om bemötande som visas på utbildningar och som finns länkad från valarbetarwebben. 

I och med förtydligandet av vikten av tillgänglighet i vallagen kommer Valmyndigheten att 

förstärka denna del i sitt utbildningsmaterial. 

Kansliet sprider även Valmyndighetens informationsmaterial för personer med 

funktionsnedsättningar. Personer med svåra synnedsättningar eller som inte alls kan se har 

svårigheter att rösta. Valmyndigheten är behjälplig med hjälpmedel för denna grupp, men 

påtalar också vid varje val att vårt nuvarande valsedelsystem innebär stora svårigheter för den 

här gruppen. Som nämnt, skickas förstoringsglas till alla röstmottagningsställen, men kansliet 

ska också undersöka möjligheten att på vissa förtidsröstningslokaler ha särskilda 

synhjälpmedel. 

Valmyndigheten framställer informationsmaterial på lätt svenska och på andra vanligt 

förekommande språk. 

För personer som har beviljats ledsagning i biståndsbeslut står valnämnden för kostnaden när 

de använder ledsagning för att rösta. Kansliet kommer ta fram ett informationsmaterial till 

social-förvaltningens handläggare att sprida vidare till biståndshandläggarna i 

stadsdelsförvaltningarna. 

Personer som behöver tolktjänster för döva, vuxendöva samt personer med dövblindhet och 

hörselnedsättning kan boka tolk genom Region Stockholms tolkportal utan kostnad för att 

genomföra sitt val. 

Alla vallokaler får på valdagen skyltar om att husdjur är förbjudna. På utbildningarna 

informeras om att assistanshundar är tillåtna i lokalerna. 

Kansliet samarbetar sedan ett antal val tillbaka med överförmyndarnämnden för att nå stadens 

gode män och förvaltare. De kan i sin tur ge information till sina huvudmän om rösträtt och 

hur det går till att rösta. Inför föregående val tog nämnden fram en film om hur en god man 

kan tänka kring att hjälpa sin huvudman. Filmen kommer att återanvändas vid det här valet 

och publiceras på stadens webbplats. Överförmyndarnämnden kommer under våren att 

informera om det kommande valet i sitt nyhetsbrev till gode män och förvaltare. 1 juli 

kommer förändringar i lagstiftningen som innebär att huvudmännen ska få ökad information. 

Inför valet kommer överförmyndarförvaltningen i samarbete med valnämnden informera 

digital och med brev alla gode män, förvaltare och huvudmännen. Informationens innehåll är 

att nu är det val samt information om de olika möjligheterna att rösta. 

Förtidsröstning med begränsat tillträde 

Förtidsröstning med begränsat tillträde är när valnämnden erbjuder förtidsröstning under en 

viss bestämd och begränsad tid vid i huvudsak vård- och omsorgsboenden, oftast kallad 

institutionsröstningen. Kansliet har tidigare arbetat så att vi besöker de institutioner som 

uppger att de har fler än tio väljare som bedöms ha förmågan att rösta. Det är dock inget krav 

att det de facto är minst tio väljare som röstar. 
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Antalet institutioner där förtidsröstning kan genomföras har över åren blivit allt färre då fler 

av de boende inte bedöms ha förmågan att rösta. Kansliet kontaktar alla vård- och 

omsorgsboenden och i dialog avgörs om det på boendet ska bli förtidsröstning eller ej. 

Avsikten är att i allt högre grad hänvisa till budröstning där anhöriga kan hjälpa till. Det finns 

också möjlighet för de boende vid institutioner att beställa ambulerande röstmottagare. 

Kansliet uppskattar att kring femtio platser kan bli aktuella för förtidsröstning med begränsat 

tillträde. 

Ambulerande röstmottagning 

Den som på grund av ålder, sjukdom eller funktionsnedsättning inte kan ta sig till ett 

röstmottagningsställe har möjlighet att anlita ambulerande röstmottagare från kommunen. Det 

är två röstmottagare som i väljarens hem tar emot en förtidsröst. Ambulerande röstmottagning 

ska erbjudas under den tid som förtidsröstningen pågår. Det är väljaren som kontaktar 

valnämnden och beställer de ambulerande röstmottagarna. Ambulerande röstmottagning ska 

även erbjudas på valdagen. Det är dock inte praktiskt genomförbart att en väljare ska kunna 

göra en beställning av ambulerande allt för sent på valdagen. Kansliet planerar under 

valdagen för en bemanning som innebär att alla väljare som beställer ambulerande 

röstmottagning innan kl. 15.00 garanteras att rösta. De väljare som hör av sig senare får rösta i 

mån av tid och resurser med stöd av ambulerande röstmottagare. 

Samråd med råden för funktionshinderfrågor och pensionärer 

Valnämndens presidium träffar kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor för att 

inhämta deras synpunkter på de röstmottagningsställen som används vid valen samt nämndens 

övriga arbete med tillgänglighet. 

Eftersom äldre med funktionshinder och gruppen äldre generellt har ett lägre valdeltagande 

besöker kansliet även kommunstyrelsens pensionärsråd. 

Om intresse finns träffar kansliet även de lokala råden för funktionshinder- och äldrefrågor för 

att inhämta synpunkter. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.2 I Stockholm ska alla ges möjlighet till ett 

eget jobb 

Under verksamhetsåret kommer valnämnden att ta emot ett antal sommarjobbare. Kansliet 

samarbetar även med arbetsmarknadsförvaltningens jobbtorg om rekrytering av ett antal 

röstmottagare till förtidsröstningen. Under valdagen arbetar drygt 5 300 personer som 

röstmottagare. Ytterligare 500 valarbetare arbetar med valet på valdagen på annat sätt i våra 

vallokaler. För att genomföra förtidsröstningen och bemanna valnämndens informationstjänst 

timanställs drygt 450 personer som röstmottagare. Utöver detta arbetar närmare 50 personer 

som arbetsledare, kursvärdar och andra administrativa sysslor i samband med valet. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.4 Medarbetare i Stockholm ska ges goda 

förutsättningar att göra ett bra jobb 

Valnämnden bidrar till att uppfylla verksamhets- och inriktningsmål genom ett aktivt 
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arbetsmiljöarbete, friskvårdsinsatser och möjlighet till kompetensutveckling. Medarbetar- och 

lönesamtal genomförs årligen. Valnämnden följer stadsledningskontorets arbetsmiljöpolicy 

där det framgår att kansliet ska genomsyras av jämställdhet, jämlikhet och vara fritt från 

diskriminering. Ingen form av kränkande särbehandling och trakasserier accepteras. 

Kansliet har varje vecka kanslimöten där arbetsmiljöfrågor hanteras om så krävs. En särskild 

fråga för nämnden är arbetsmiljön för valarbetare runt valen. I de enkäter som görs efter varje 

val ställs frågor om arbetsmiljön som följs upp till nästkommande val. 

Ett närmare samarbete med stadsledningskontoret som ska leda till att kontoret på ett bättre 

sätt erbjuder valnämndens fasta personal relevanta arbetsuppgifter under 

mellanvalsperioderna pågår. 

Alla medarbetare har erbjudits att närvara på de utbildningar och konferenser som är 

relevanta. Uttag av friskvårdsbidrag och friskvårdstimme uppmuntras. 

Sjukfrånvaron är låg men får stor påverkan vid enskilda individers frånvaro. Kansliet har för 

få anställda för att kunna rapportera nyckeltal. I de fall rehabilitering blir aktuell följer 

valnämnden den gemensamma rehabiliteringsprocess som tagits fram av staden. 

Nämndmål: 3.4.1 En inkluderande och attraktiv arbetsplats 

Kommentar 

Valnämndens kansli är en arbetsplats som mellan valen består av fyra fast anställda för att 

inför val växa och kommer under valdagen den 13 september vara cirka 6000 valarbetare. 

Kansliet har hittills inte haft svårigheter att rekrytera personal då det är attraktivt, roligt och 

känns meningsfullt att arbeta med val. 

Vid rekryteringen av röstmottagare ska kansliet sträva efter att det ska spegla Stockholms 

befolkning i stort. Det innebär att det ska vara en spridd ålders- och könsfördelning och olika 

etnisk bakgrund. Språklig kompetens i de vanligaste språken bland stockholmare är särskilt 

önskvärda kompetenser. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.5 Hög beredskap och stark rådighet ska 

råda i alla verksamhetsområden 

Valnämnden ska om så krävs kunna genomföra ett om- eller extraval inom 3 månader. Detta 

innebär att nämnden organiserat sin verksamhet på ett sådant sätt att den alltid på kort varsel 

kan bygga upp organisationen och genomföra ett val. Genom ett gott samarbete med flera 

andra förvaltningar och bolag inom staden har valnämnden också stärkt sin beredskap och 

rådighet för genomförandet av allmänna val. 

Inför de kommande valen 2026 och i god tid innan valets genomförande, kommer en risk- och 

sårbarhetsanalys genomföras i samarbete med SLK. En övning kommer också att genomföras. 

Det finns tendenser till ökad ryktesspridning om så kallat valfusk sen flera val tillbaka. Ofta 

på grund av okunskap, men även illvilligt för att skada förtroendet för valprocessen. 

Kansliet planerar flera åtgärder för att stärka förtroendet för valets genomförande. Inför valet 
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2022 och 2024 ordnades en informationsträff för alla partier som deltog i valet i Stockholms 

stad. Vid träffen informerades bland annat om hanteringen av valsedlarna, eventuella riktlinjer 

för propaganda, information om hur valadministrationen arbetar med frågor som 

tillgänglighet, rekrytering och utbildning av röstmottagare. Det ger andra partier än de som 

sitter i valnämnden möjlighet att ställa frågor samt en ökad förståelse för arbetet inom 

valadministrationen. Kansliet ska tillsammans med nämndens presidium fortsätta med dessa 

träffar. 

Kansliet tar fram en kommunikationsplan i samarbete med stadsledningskontorets 

kommunikationsenhet i syfte att snabbt kunna agera på eventuella rykten och felaktig 

information. 

Samlad incidentrapportering 

Riksdagen har beslutat i enlighet med förslaget i propositionen ”Säkerhet och tillgänglighet 

vid val” att Valmyndigheten ska tillhandahålla en rutin för samlad incidentrapportering inom 

valadministrationen. Valadministrationen ska skyndsamt rapportera incidenter till den centrala 

valmyndigheten. Med incidenter avses att det vid förberedande och genomförande av val som 

valnämnden svarar för har förekommit någon avvikelse från föreskriven ordning, att någon 

har hindrat röstningen, förvanskat lämnade röster eller otillbörligt verkat vid valet på något 

annat sätt eller händelser som kan påverka valens genomförande. 

Ett av de övergripande syftena med incidentrapporteringen är att bidra med underlag till den 

centrala valmyndighetens arbete med att stödja och samordna arbetet med skydd av val. Syftet 

är också att möjliggöra en gemensam nationell lägesbild till stöd för att identifiera och hantera 

störningar och avvikelser från föreskriven ordning vid förberedande och genomförande av 

val. 

Det är ännu inte känt hur Valmyndigheten ska samla in incidenter, med vilken typ av verktyg 

och hur de kommer att kommunicera med kommunerna. När Valmyndigheten meddelar hur 

incidenter ska rapporteras kommer kansliet ta fram hanteringsanvisningar och 

rutinbeskrivningar. Kansliet avser att lägga ansvaret hos röstmottagare och annan personal att 

anmäla incidenter. 

Valmyndigheten har även fått i uppdrag att tillhandahålla en möjlighet för allmänheten att 

rapportera incidenter. 

Objektiva och opartiska röstmottagare 

Det ska inte gå att ifrågasätta att röstmottagarna är objektiva och opartiska. Kansliet ska vid 

rekryteringen och bemanningen av röstmottagare arbeta efter följande principer: 

• I varje valdistrikt får högst två röstmottagare från samma familj tjänstgöra. 

• En ordförande och en första eller andra vice ordförande från samma familj ska inte 

tjänstgöra i samma distrikt. 

• I en förtidsröstningslokal ska inte två medlemmar från samma familj vara placerade. 

• Personer som kandiderar på lista i Stockholms stad ska inte arbeta som röstmottagare, 

kontaktperson eller rösträknare. 
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Det är väsentligt att röstmottagarna agerar så att väljarnas förtroende för valförfarandet 

upprätthålls. Alla röstmottagare blir informerade om vilka principer som valnämnden 

tillämpar. 

Informationssäkerhet 

Den lokala anvisningen för informationssäkerhetsarbetet kompletterar stadens centrala 

riktlinje och tillämpningsanvisning för informationssäkerhet och dokumenterar hur 

valnämnden lokalt och praktiskt tillämpar och arbetar med informationssäkerheten. 

Anvisningarna har till viss del anpassats för en förvaltning av kansliets storlek. 

  Indikator Årsmål KF:s årsmål år 2026 Periodicitet 

 Andel elektroniska inköp 75 % 75 % År 

Kommentar 

Samarbete med serviceförvaltningen i form av administrativt stöd med avtalshantering fortsätter. Under valåret sluts många 
avtal och förvaltningen behöver stöd så att årsmålet kan uppnås. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.6 Tryggheten ska öka genom 

förebyggande insatser 

Valnämnden ska särskilt beakta förutsättningarna för väljarna att rösta på trygga 

röstmottagningsställen. Kansliet har vid tidigare val fått få klagomål från väljare om att 

röstmottagningsställen känts otrygga. Vid det föregående EU-valet rapporterades det få 

klagomål och incidenter. En händelse vid allmänna valen 2022 som på valdagen skapade oro 

hos väljare och röstmottagare var en högriskmatch på Tele2 Arena. Kansliet har påtalat detta 

för Svenska fotbollsförbundet och uppmärksammat dem på att beakta valdagen i sin 

planering. 

Kansliet ställer i enkäterna frågor till röstmottagarna och andra grupper om de känt sig 

otrygga eller om det har hänt något som skapat oordning på röstmottagningsstället. Sedan 

valet 2018 är det färre och färre som svarar att de vid något tillfälle känt sig otrygga. 

Nämnden fortsätter även det arbete som påbörjades vid tidigare val för att det ska vara tryggt 

att rösta. Under valdagen ronderar ett antal väktare, indelade i geografiska områden. Dessa 

finns också tillgängliga vid incidenter som rapporteras. Polisen har vid de senaste valen 

väsentligt ökat sin närvaro under valdagen och skapar på så sätt en ökad trygghet. 

Kansliet kommer fortsatt att vid utbildningen tala om hur ordningsstörningar och eventuella 

hotfulla händelser i lokalen kan hanteras av röstmottagarna. 

Valmyndigheten tillsammans med andra myndigheter tar fram material och utbildningar för 

att förstärka säkerheten och skydd av verksamheten kring val. Alla som jobbar i valet 

uppmanas läsa materialet och ta del av utbildningarna. Säkerhetsavdelningen ska även 

medverka i utbildningarna av kontaktpersonerna och deras medhjälpare. 

Vikten av att vara uppmärksam på hot och kränkningar mot de som arbetar på ett 

röstmottagningsställe betonas också i kansliets information till och utbildning av 

röstmottagare. 
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Valnämnden ska motverka alla former av välfärdsbrott i den mån någon skulle lämna 

felaktiga uppgifter vid arbete vid valnämnden. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.7 Stockholm ska vara en öppen, jämställd 

och demokratisk stad som samarbetar internationellt 

Det är inte en valmyndighets uppgift att arbeta för ett högre valdeltagande, men valnämnden 

kan med de möjligheter som nämnden förfogar över beakta förutsättningarna att göra det mer 

tillgängligt att rösta och att väljarna får god information. För en väljare finns många 

möjligheter att rösta. En väljare kan rösta i sin vallokal på valdagen, det går att förtidsrösta 

under 18 dagar innan valdagen. För en väljare som inte kan ta sig till sitt röstmottagningsställe 

finns möjligheten att rösta med bud eller beställa ambulerande röstmottagare. Staden erbjuder 

också förtidsröstnings med begränsade öppettider vid ett stort antal vård- och omsorgboenden, 

häktet, sluten psykiatrisk vård och enheten för hemlösa. 

Valnämnden ska erbjuda goda möjligheter att förtidsrösta över hela staden och 

röstningslokaler med generösa öppettider. I större delen av de stadsdelar som i statistiken 

sticker ut med att ha ett lågt valdeltagande finns valnämnden med förtidsröstningslokaler. 

Förtidsröstningslokalerna marknadsförs med skyltar och beachflaggor. Kansliet ger inför 

nästa års val ge stadens leverantör för mötes- och evenemangstjänster i uppdrag att pröva 

andra metoder för att synliggöra lokalerna. 

Valnämnden medverkar under året vid en medborgardialog på temat demokrati och 

valdeltagande som arrangeras av Järva stadsdelsförvaltning. Civilsamhället och medborgare 

bjuds in till medborgardialogerna och kansliet kommer beakta eventuella förslag som 

nämnden kan genomföra för att få fler att rösta. 

En viktig åtgärd för att ge väljarna bra service och kunna svara på frågor är att det finns 

röstmottagare som pratar de språk som är vanligt förekommande inom respektive stadsdel. I 

vår rekrytering av röstmottagare påtalas behovet av språkkunskaper. 

Nämndens webbplats ”Rösta i Stockholm” hjälper väljaren att hitta till närmaste öppna 

förtidsröstningslokal. Inte minst inom områden med lågt valdeltagande får röstmottagarna och 

väljarna stor hjälp av tjänsten eftersom många av de röstande inte vet var och i vilket 

valdistrikt de ska rösta. 

I den mån stadsdelsförvaltningarna har särskilda demokratiåtgärder som till exempel 

valambassadörer hjälper kansliet till med utbildning av dessa samt lånar ut valmaterial. 

Kansliet stöttar också eventuella övriga initiativ som tas av civilsamhällets organisationer med 

utbildning om hur man röstar. 

Redovisning av ekonomi 

Nämndens ekonomiska förutsättningar 

I kommunfullmäktiges beslut om budget för 2026 tilldelades valnämnden 80,1 mkr för 

kommande verksamhetsår. Under verksamhetsåret avser nämnden att budgetmässigt arbeta 
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med följande delområden: nämnd, kansli, valmaterial, vallokaler, valdistrikt, förtidsröstning, 

valdagen, onsdagsräkning och kurser. 

Under det kommande verksamhetsåret planeras inga upphandlingar. 

 

10. Nämnd 162 tkr 

Inom delområdet upptas kostnader som direkt sammanhänger med den politiska styrningen av 

verksamheten. Budgeten bygger på ett antagande om tio sammanträden med valnämnden 

under året samt en utbildning/konferens för nämnden. 

 

20. Kansli 11 697 tkr 

Inom delområdet kansli ligger valnämndens ersättning enligt avtal med stadsledningskontoret 

för kontorshyra. Vidare ingår även nämndens kostnader till serviceförvaltningen för löne- och 

ekonomiadministration samt datastöd. Inom delområdet ligger även kansliet personal samt 

den informationsgrupp som arbetar fem veckor runt valet och stöttar kansliet. 

30. Valmaterial 3 900 tkr 

Inom delområdet ligger kostnaden för inköp av nytt valmaterial och lagerhållning av 

nämndens valmaterial. Inom delområdet finns även alla kostnader för transporter och 

packning av material avseende förtidsröstningen och valdagen. 

40. Vallokaler 6 408 tkr 

Under delområdet upptas den ersättning som utbetalas varje år till valnämndens 

kontaktpersoner i de enskilda valbyggnaderna. Kontaktpersonerna ansvarar för att lokalerna 

öppnas, stängs och städas samt att väljarna får service på valdagen. Inom området finns även 

kostnaderna för kontaktpersonernas arbete vid och under valdagen. Eventuella lokalhyror för 

lokaler på valdagen ingår också inom denna budgetpost. 

 

50. Valdistrikt 25 530 tkr 

Området omfattar kostnader för personalen i valdistrikten. Den dominerande posten är 

röstmottagarnas arvode. 

60. Förtidsröstning 28 356 tkr 

Inom området ingår alla kostnader för förtidsröstningen. Den största posten även inom detta 

delområde är lönekostnader för den personal som arbetar som röstmottagare. Vidare ingår 

även kostnader för lokalhyror samt nämndens egna informationsinsatser utöver de som 

Valmyndigheten svarar för. I området ingår även upphandlingen av Postnord avseende 

transporter och sortering av förtidsröster. 

70. Valdagen 1 133 tkr 

Delområdet omfattar de kostnader som är förenade med valdagen såsom mottagningen i 

Stadshuset, resurspersoner och ledsagarservice. 

80. Valnämndens preliminära rösträkning. (Onsdagsräkningen) 954 tkr 

Onsdagen efter valdagen sker den s.k. onsdagsräkningen. Denna kan vid behov förlängas till 

torsdagen. Kostnaden för onsdagsräkningen består av arvoden till röstmottagare, förtäring och 
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lokal. 

90. Kurser 1 960 tkr 

Inför valen ska alla röstmottagare genomgå en utbildning. Alla röstmottagare får också en 

handledning om hur röstmottagningen går till. Inom området finns kostnaderna för 

handledningar, kurslokaler och utbildare. 

 

Programområde Budgetförslag 2022 (tkr) 

10 Nämnd 162 

20 Kansli 11 697 

30 Valmaterial 3 900 

40 Vallokaler 6 408 

50 Valdistrikt 25 530 

60 Förtidsröstning 28 356 

70 Valdagen 1 133 

80 Onsdagsräkningen 954 

90 Kurser 1 960 

Summa: 80 100 
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Omslutningsförändringar 

- 

Medel för lokaländamål 

- 

Övriga ekonomiska redovisningar 

- 

Systematiskt kvalitetsarbete 

För att utveckla den interna kunskapen och förbättra internkontrollen har samtliga fast 

anställda medarbetare inför varje månadsrapport och tertialmöte för att analysera resultatet 

och följa upp den interna kontrollen. 

Efter ett genomfört val genomför kansliet en mängd utvärderingar. Digitala enkäter skickas 

till alla grupper som på något sätt arbetar i valet. Kansliet ordnar också fysiska träffar med de 

som haft ett större ansvar vid valet för att utvärdera och komma fram till förbättringar som 

kan göras till nästkommande val. 

De synpunkter och klagomål som kommer från väljare genom vår call-center, mejl m.m. 

hanteras i utvärderingarna som underlag för nästkommande val. Vad gäller de klagomål och 

synpunkter som kommer direkt till kansliet under valperioden från medborgare får givetvis ett 

svar, diarieförs och finns som underlag för kommande val. 

Vid allmänna valen nästa år införs en moderniserad förtidsröstning. Det innebär att väljare 

som har en digital brevlåda kommer att få sitt röstkort digitalt. Väljare som saknar digital 

brevlåda kommer fortfarande att få sitt röstkort på papper via posten. Det är cirka 6 miljoner 

väljare som idag har en digital brevlåda. För väljare som vill förtidsrösta kommer det inte 

längre krävas ett röstkort som informationsbärare om var rösten ska skickas på valdagen. 

Förtidsröstningen kommer att moderniseras på så sätt att röstkort inte kommer att krävas vid 

förtidsröstningen och väljarens röst kommer att registreras i det nationella valdatasystemet 

och knytas ihop med en QR-kod. 

Övrigt 

- 
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